
 
 

Delibera n. 131/2024 

Legge 28 giugno 2024, n. 90 recante “Disposizioni in materia di rafforzamento della cybersicurezza 

nazionale e di reati informatici”. Individuazione della struttura prevista dall’articolo 8, comma 1 e nomina 

del referente della cybersicurezza. 

L’Autorità, nella sua riunione del 26 settembre 2024   

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (di seguito: decreto istitutivo), che ha istituito, 

nell'ambito delle attività di regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 

14 novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: 

“Autorità”);  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 

dell'amministrazione digitale”, di seguito CAD, e in particolare l’articolo 17 rubricato 

“Responsabile per la transizione digitale e difensore civico digitale”; 

VISTA la legge n. 90 del 28 giugno 2024 recante “Disposizioni in materia di rafforzamento 

della cybersicurezza nazionale e di reati informatici”, e in particolare l’articolo 8 

“Rafforzamento della resilienza delle pubbliche amministrazioni e referente per la 

cybersicurezza” che prevede:  

- al comma 1 l’individuazione da parte dei soggetti di cui all’articolo 1, comma 1 

della legge medesima, incluse “Le pubbliche amministrazioni centrali individuate 

ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 […]”, di 

una struttura che provveda: 

“a) allo sviluppo delle politiche e delle procedure di sicurezza delle informazioni; 

b) alla produzione e all'aggiornamento di sistemi di analisi preventiva di 

rilevamento e di un piano per la gestione del rischio informatico; 

c) alla produzione e all'aggiornamento di un documento che definisca i ruoli e 

l'organizzazione del sistema per la sicurezza delle informazioni 

dell'amministrazione; 

d) alla produzione e all'aggiornamento di un piano programmatico per la 

sicurezza di dati, sistemi e infrastrutture dell'amministrazione; 

e) alla pianificazione e all'attuazione di interventi di potenziamento delle 

capacità per la gestione dei rischi informatici, in coerenza con i piani di cui alle 

lettere b) e d); 

f) alla pianificazione e all'attuazione dell'adozione delle misure previste dalle 

linee guida per la cybersicurezza emanate dall'Agenzia per la cybersicurezza 

nazionale; 

g) al monitoraggio e alla valutazione continua delle minacce alla sicurezza e delle 

vulnerabilità dei sistemi per il loro pronto aggiornamento di sicurezza”; 



 
 

 

| 2/3 

- al comma 2 che “presso le strutture di cui al comma 1 opera il referente per la 

cybersicurezza, individuato in ragione di specifiche e comprovate professionalità 

e competenze in materia di cybersicurezza. (…). Il referente per la cybersicurezza 

svolge anche la funzione di punto di contatto unico dell'amministrazione con 

l'Agenzia per la cybersicurezza nazionale in relazione a quanto previsto dalla 

presente legge e dalle normative settoriali in materia di cybersicurezza cui è 

soggetta la medesima amministrazione. A tale fine, il nominativo del referente 

per la cybersicurezza è comunicato all'Agenzia per la cybersicurezza nazionale”; 

- al comma 3 che “la struttura e il referente di cui ai commi 1 e 2 possono essere 

individuati, rispettivamente, nell'ufficio e nel responsabile per la transizione al 

digitale previsti dall'articolo 17 del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità 

approvato con delibera n. 109 del 15 giugno 2023 e, in particolare, l’articolo 29, 

contenente i compiti e le funzioni dell’Ufficio Informatica, telecomunicazioni e 

trasformazione digitale; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’individuazione della struttura organizzativa dell’Autorità 

cui sono attribuite le funzioni previste dal sopracitato articolo 8, comma 1, della legge 

n. 90 del 2024, nonché alla nomina del referente per la cybersicurezza di cui 

all’articolo 8, comma 2, della medesima legge;  

TENUTO CONTO dei compiti e delle funzioni attribuiti all’Ufficio Informatica, telecomunicazioni e 

trasformazione digitale dell’Autorità ai sensi dell’articolo 29 del vigente Regolamento 

concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità sopra richiamato, tra 

le quali rientrano, in particolare, “i compiti e le funzioni di cui all’articolo 17, comma 

1, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, inerenti alla transizione alla modalità 

operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla 

realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili 

e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità”; 

RILEVATO che l’Ing. Nushin Farhang Darehshuri, dirigente di ruolo dell’Autorità, è preposta al 

suddetto Ufficio Informatica, telecomunicazioni e trasformazione digitale 

dell’Autorità in qualità di responsabile, giusto incarico da ultimo conferito con 

delibera dell’Autorità n. 14/2024 del 24 gennaio 2024, per la durata di tre anni a 

decorrere dal 5 febbraio 2024; 

CONSIDERATO che l’Ing. Nushin Farhang Darehshuri è in possesso del requisito concernente le 

specifiche e comprovate professionalità e competenze in materia di cybersicurezza 

richiesti dalla suddetta disposizione per l’attribuzione dell’incarico di referente per la 

cybersicurezza di cui all’articolo 8, comma 2; 

RITENUTO pertanto, in attuazione dell’articolo 8 della legge n. 90 del 2024, di individuare la 

struttura di cui al comma 1 della medesima legge nell’Ufficio Informatica, 



 
 

 

| 3/3 

telecomunicazioni e trasformazione digitale dell’Autorità di cui all’articolo 29 del 

Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità e di 

nominare l’Ing. Nushin Farhang Darehshuri referente per la cybersicurezza 

dell’Autorità;  

su proposta del Segretario generale  

DELIBERA 

1. la struttura organizzativa dell’Autorità cui sono attribuiti i compiti di cui al comma 1 dell'articolo 8 della 

legge n. 90 del 2024 è individuata nell’Ufficio Informatica, telecomunicazioni e trasformazione digitale 

dell’Autorità di cui all’articolo 29 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

2. l’Ing. Nushin Fahrang Darehshuri, dirigente di ruolo dell’Autorità Responsabile dell’Ufficio Informatica, 

telecomunicazioni e trasformazione digitale, è nominata referente per la cybersicurezza dell’Autorità, 

ai sensi dell’articolo 8, della legge n. 90 del 2024; 

3. la presente delibera è pubblicata sul sito web istituzionale dell’Autorità e comunicata all'Agenzia per 

la cybersicurezza nazionale ai sensi dell’articolo 8, comma 2, della legge n. 90 del 2024. 

Torino, 26 settembre 2024 

Il Presidente 

Nicola Zaccheo 
 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005) 

 


		2024-09-26T18:19:53+0200
	Nicola Zaccheo




